П Р О Т О К О Л

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ГРАЖДАН

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СТАРОАЛЕЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

18.02.2025 года
с. Староалейское
П Р О Т О К О Л

публичных слушаний граждан Староалейского сельсовета

                                                      с. Староалейское

Дата и время публичных слушаний: 18 февраля 2025 года

Начало – 15.00 часов  Окончание – 15.50 часов

Место проведения публичных слушаний:  зал администрации Староалейского сельсовета, расположенный по адресу: Алтайский край, Третьяковский район, с.Староалейское, ул.Кирова, 50

Председатель публичных слушаний - Скосырева Т.И.
Секретарь  публичных  слушаний - Егорова Т.С.
Приглашенные: Глава района, депутаты Третьяковского районного Совета депутатов, депутаты Староалейского сельского Совета депутатов, жители с.Староалейское, п.Новогальцовка.

Количество участников: 96 человек

Публичные слушания назначены: решением Староалейского сельского Совета депутатов от 22.01.2025 № 1 «О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования муниципального образования Третьяковский район Алтайского края путем объединения всех поселений, входящих в состав муниципального образования Третьяковский район Алтайского края, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа».

Сведения об опубликовании или обнародовании информации о публичных слушаниях: решение обнародовано на информационном стенде администрации Староалейского сельсовета, размещено на официальном сайте, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
До установленного срока (по 16 февраля 2025 года включительно) предложений и рекомендаций к вопросу об инициировании процесса преобразования муниципального образования Третьяковский район Алтайского края путем объединения всех поселений, входящих в состав муниципального образования Третьяковского района Алтайского края, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа не поступало.
П О В Е С Т К А   Д Н Я :

Вопрос о преобразовании муниципального образования Третьяковский район Алтайского края, путем объединения всех поселений, входящих в состав муниципального образования Третьяковского района Алтайского края, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.
СЛУШАЛИ:  Скосыреву Т.И. – председателя публичных слушаний:
          В соответствии с Федеральным  законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение Староалейский сельсовет Третьяковского района Атайского края, рассмотрев постановление Администрации Третьяковского района Алтайского края от 13.01.2025 №9 «О выдвижении инициативы всех поселений, входящих в состав Третьяковского района Алтайского края, с целью создания муниципального округа», проекта решения Староалейского сельского Совета депутатов «Об объединении всех поселений, входящих в состав Третьяковского района Алтайского края, в муниципальный округ» предлагается: выразить согласие населения Староалейского сельсовета Третьяковского района Алтайского края по вопросу преобразования муниципальных образований Третьяковского района путем объединения всех сельских поселений Третьяковского района в одно муниципальное образование со статусом муниципальный округ.

ВЫСТУПАЛИ:
Скосырева Т.И. – глава сельсовета, председатель публичных слушаний:
Уважаемые односельчане! Структура власти всегда терпела изменения. Сейчас я вам расскажу, почему мы предлагаем вам поддержать инициативу перехода на муниципальный округ. Очень важно, чтобы все кто участвует в публичных слушаниях, ушли отсюда получив ответы на все интересующие их вопросы. Главное объяснить людям «что происходит» и «зачем это происходит». И ровно от того насколько точно мы все объясним – полное понимание либо будет, либо не будет. На все вопросы я готова ответить.

 Процедура перехода на муниципальные округа в сфере местного самоуправления в Алтайском крае очень активно набирает обороты. На сегодняшний день на муниципальные округа перешли 5 районов, в т.ч. наши соседи – это Змеиногорский район.

Процедура по срокам достаточно длинная, к финалу мы придём возможно в течении года. То есть понятно, что публичные слушания мы проводим сегодня (публичные слушания это один из этапов перехода на муниципальный округ), но фактически процедура завершится через год. И весь этот год, несмотря на ту работу, которую будет делать район, сельские поселения, входящие в состав Третьяковского района, работа администраций района и сельских поселений района не поменяется никак, как реализовывали проекты, разрабатывали проектную документацию, так и будут продолжать. В выстраивании работы с населением изменений не предвидится. Эта работа больше носит административный характер и касается работ администраций внутри, на жителях это никак не отразится.

Если говорить совсем простым языком – переход в муниципальный округ это объединение. У нас в стране, еще пока, Федеральный закон предусматривает двух уровневую систему местного самоуправления (первый уровень – район, второй – поселения). Одноуровневая система предполагает объединение администраций муниципальных образований. То есть сейчас в Третьяковском районе 9 поселений и администрация района, а будет одна единая администрация. Один Глава, один представительный орган, один бюджет, единый фонд оплаты труда и т.д.
Это административная реформа, которая упростит работу, когда мы между администрациями, муниципальными образованиями осуществляем документооборот, бюджетные переводы, например, в случае передачи полномочий.

Сейчас трудно сказать какие плюсы будут основные, какие будут минусы, это все узнается в процессе. Какие, я считаю плюсы от преобразования? Это - повышение организационной эффективности при сохранении объема полномочий; оптимизация аппарата и расходов на выполнение обеспечения функций; единый имущественный комплекс и централизация закупок; консолидированный бюджет, единая бюджетная и налоговая политика; привлечение бюджетных средств краевого и федерального уровня; села – сохраняются (гражданам не придется менять регистрацию); оказание муниципальных услуг по месту жительства – территориальными отделами; единые правила благоустройства; оптимизация документооборота и нормативно-правовой базы. Я прошу вас эту инициативу поддержать.
    Герман Евгений Эдуардович – Глава района:

   Добрый день! Я во всем соглашусь с Татьяной Ивановной. Переход на округ очень важный шаг. Район у нас небольшой, людей по селам проживает мало. Те небольшие деньги, которые есть  в районе «размазываются» по селам. Исходя из опыта тех районов, которые уже перешли, опыт показывает, что это нужно делать. Двух уровневая система изжила себя. Начальниками территориальных отделов останутся главы сельских поселений. Считаю, что это правильный шаг, так как глав сельсоветов избирал народ. Дорогие друзья, прошу проголосовать за то, что Староалейский сельсовет за переход с муниципального района в муниципальный округ.
    Мелиев Игорь Амонович – председатель Третьяковского районного Совета депутатов:

    Добрый день! В соответствии с Федеральным законом объединение всех поселений, входящих в состав муниципального района, осуществляется с согласия населения, выраженного представительными органами соответствующих поселений и муниципального района, и влечет наделение вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа. Администрация района приняла решение и вышла с предложением к жителям Третьяковского района поддержать вопрос преобразования муниципальных образований Третьяковского района путем объединения всех сельских поселений Третьяковского района в одно муниципальное образование со статусом муниципальный округ. Важно понимать, что главу сельского поселения в маленьких селах очень сложно выбрать. А депутатов сельского поселения еще сложнее. На сегодняшний день люди на селе брошенные. Для обыкновенного жителя есть шанс сделать лучше: один бюджет, один орган представительной власти, один глава и т.д. Когда нас больше, есть возможность привлечь гораздо больше средств для инфраструктуры. В результате публичных слушаний мы должны принять решение: переходим мы на одноуровневую систему власти или нет.
Скосырева Т.И. – председатель публичных слушаний:

Есть вопросы к выступающим?
         Если вопросов нет, то предлагаю проголосовать. Кто за выражение согласия населения Староалейского сельсовета Третьяковского района Алтайского края на преобразование муниципальных образований, входящих в состав Третьяковского района путем объединения всех сельских поселений Третьяковского района в одно муниципальное образование со статусом муниципального округа?

Результаты голосования:  «ЗА» - 96
                                           « ПРОТИВ» - нет

«ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - нет
       Заслушав и обсудив проект решения «Об объединении всех поселений, входящих в состав Третьяковского района Алтайского края, в муниципальный округ», принято решение:
       1.Одобрить представленный проект решения в целом, без внесения изменений и дополнений.

       2. Рекомендовать Староалейскому сельскому Совету депутатов Третьяковского района Алтайского края рассмотреть и принять проект решения на очередной сессии.

       3. Направить протокол публичных слушаний в Староалейский сельский Совет депутатов Третьяковского района Алтайского края.
       4. Обнародовать результаты публичных слушаний на информационном стенде и разместить на официальном сайте администрации Староалейского сельсовета в сети интернет.
Председатель                             _________                        Скосырева Т.И.
Секретарь                                  __________                       Егорова Т.С.